Материал № 15-66/18 (дело №

2а-3 767/18)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

05 сентября 2018 года г. Калининград

Врио председателя Ленинградского районного суда г. Калининграда Е.П. Жуковская, рассмотрев

поступившее в суд 04 сентября 2018 года заявление представителя административного истца Р........ В.П.

Золотарева Михаила Юрьевича об ускорении рассмотрения административного дела №2а-3767/2018,

УСТАНОВИЛ:

05 марта 2018 года в Ленинградский районный суд г. Калининграда поступило административное

исковое заявление Р........ В.П. к заместителю прокурора Багратионовского района Калининградской области

об обжаловании действий, которое было передано судье Кузовлевой И.С.

Определением судьи от 06 марта 2018 года в принятии к производству суда вышеуказанного

административного искового заявления отказано.

23 марта 2018 года административным истцом подана частная жалоба на вышеуказанное определение

суда с ходатайством о восстановлении пропущенного процессуального срока на ее подачу.

Определением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 17 апреля 2018 года пропущенный

процессуальный срок на подачу частной жалобы восстановлен, частная жалоба принята к рассмотрению.

Апелляционным определением Калининградского областного суда от 5 июня 2018 года определение

судьи Ленинградского района г. Калининграда от 6 марта 2018 года отменено, административное исковое

заявление Р........ В.П. направлено в суд со стадии принятия.

18 июня 2018 года судьей Кузовлевой И.С. вынесено определение об оставлении административного

искового заявления без движения, административному истцу было предложено в срок до 10 июля 2018 года

устранить недостатки, перечисленные в определении.

27 июня 2018 года в Ленинградский районный суд г. Калининграда поступили документы во исполнение

вышеуказанного определения суда.

Определением суда от 29 июня 2018 года административное исковое заявление принято к производству

суда, заведено административное дело №2а-3767/2018, назначено судебное заседание на 25 июля 2018 года.

По результатам проведения судебного заседания 25 июля 2018 года, по ходатайству представителя

истца в связи с необходимостью истребования материалов надзорного производства судебное заседание было

отложено на 31 августа 2018 года.

По результатам проведения судебного заседания 31 августа 2018 года, к участию в деле в качестве

административного ответчика привлечена прокуратура Калининградской области.

Кодексом Административного судопроизводства РФ установлено, что дела об оспаривании решений,

действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичным

полномочиями, рассматриваются судом в течение одного месяца со дня поступления административного

искового заявления в суд (ч.1 ст. 226 КАС РФ).

Вместе с тем, дата судебного заседания определена с учетом привлечения к участию в деле в качестве

административного ответчика прокуратуры Калининградской области, ранее назначенных к рассмотрению

дел и материалов, с целью надлежащего извещения участников судебного разбирательства.

В соответствии с ч.7 ст. 41 КАС РФ после привлечения к участию в административном деле

административных соответчиков подготовка административного дела к судебному разбирательству и

разбирательство административного дела производятся с самого начала

В связи с этим назначение судебного заседания на более раннюю дату нецелесообразно.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, считаю, что суд при организации разбирательства

данного дела не превысил разумный срок его рассмотрения, а оснований для переноса судебного заседания,

назначенного на 19 сентября 2018 года на более ранний срок, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.1 ГПК РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление представителя административного истца Р........ В.П. - Золотарева Михаила Юрьевича об

ускорении рассмотрения административного дела №2а-3767/2018 - оставить без удовлетворения.

Врио председателя суда Е.П. Жуковская